کلید واژه‌ها

عرفان و تصوف، مکتب صحو و سکر، حنبلی، سیر و سلوک، کلام، اهل ظاهر، طریقت.

^۱. ali412003@yahoo.com

پیشگفتار

شیخ الاسلام ابواسماعیل عبدالله بن منصور انصاری هروی معروف به پیر هرات یا پیر انصار (۳۹۶-۴۸۱ق/۱۰۰۶-۱۰۸۹م) عارف بزرگ ایرانی که در عصر سلطان محمود غزنوی (متوفی ۴۲۱ق) زندگی می‌کرد، با اینکه حنبلی مذهب و بسیار مقید به حدیث و تفسیر روایی بود تا آنجا که نوشته‌اند سیصد هزار حدیث و هزار هزار اسناد و صد هزار بیت عربی از حفظ داشته است.^۱ در عین حال عارفی عمیق و صوفی بی‌قراری نیز بود.

یکی دیگر از جنبه‌های ادبی آثار او نثر مسجع است که ابتکاری بی‌نظیر است که بسیاری را به دنبال خود کشانده است. با اینکه هشت سال پایان عمر خود را در نابینایی به سر برد (از سال ۴۷۳ق/۱۰۸۰م) و گفته‌های او را شاگردانش املا نمودند اما شاهکارهایی آفرید که هنوز از زیباترین بیان‌های عرفانی به شمار می‌آید. با اینکه او به معتزله و اشاعره و ما تریدیه و حتی شیعه تاخته است و از دیدگاهی حنبلی دفاع کرده است به حقایق عرفانی نیز رسیده و راهی جدید و علمی در مراتب و مراحل سیر و سلوک عرفانی نیز پیشنهاد نموده است.

به هر حال او را در فروع مذهب حنبلی بسیار متعصب خوانده‌اند.^۲ تا آنجا که برخی او را شمشیر آخته بر مخالفان و خار چشم متکلمین و مستحکم در سنت و دشمن قدرتمند اهل بدعت و یاور نیرومند سنت نوشته‌اند.^۳ که این موضع‌گیری‌ها و رنجاندن فلاسفه و متکلمین که بارها باعث از بین رفتن نظم عمومی و حمله طرفداران او به اندیشمندان بود و حتی یک سال پیش از وفات تبعید گردید (۴۸۰ق/۱۰۸۷م) نشانه این تعصب شدید تا پایان عمر است که به هیچ وجه با عرفان و تصوف سازگاری ندارد و قابل جمع نیست.

گزارش داده‌اند: «یک متکلم متفلسف در سال ۴۷۸ ق ۱۰۸۵م به هرات فرود آمد و شروع به تبلیغات کرد. خواجه در یکی از جلسات به شدت بر او شورید و مریدان او حتی این متفلسف را به باد کتک گرفتند و خانه‌اش را نیز به آتش کشیدند. (خواجه و همراهانش به پوشنج تبعید می‌شوند) همراهان خواجه دوباره به خانه این شخص ریختند و او را کتک زدند.